Spotřebitelská analýza minerálních vod u vybrané
společnosti

Jan Foltas

Bakalářská práce
2022

PROHLÁŠENÍ AUTORA

BAKALÁŘSKÉ/DIPLOMOVÉ PRÁCE

Prohlašuji, že

• beru na vědomí, že odevzdáním diplomové/bakalářské práce souhlasím se zveřejněním své práce podle
zákona č. 111/1998 Sb. o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých
školách), ve znění pozdějších právních předpisů, bez ohledu na výsledek obhajoby;

• beru na vědomí, že diplomová/bakalářská práce bude uložena v elektronické podobě v univerzitním
informačním systému dostupná k prezenčnímu nahlédnutí, že jeden výtisk diplomové/bakalářské práce
bude uložen na elektronickém nosiči v příruční knihovně Fakulty managementu a ekonomiky Univerzity
Tomáše Bati ve Zlíně;

• byl/a jsem seznámen/a s tím, že na moji diplomovou/bakalářskou práci se plně vztahuje zákon č. 121/2000
Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů
(autorský zákon) ve znění pozdějších právních předpisů, zejm. § 35 odst. 3;

• beru na vědomí, že podle § 60 odst. 1 autorského zákona má UTB ve Zlíně právo na uzavření licenční
smlouvy o užití školního díla v rozsahu § 12 odst. 4 autorského zákona;

• beru na vědomí, že podle § 60 odst. 2 a 3 autorského zákona mohu užít své dílo – diplomovou/bakalářskou
práci nebo poskytnout licenci k jejímu využití jen připouští-li tak licenční smlouva uzavřená mezi mnou a
Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně s tím, že vyrovnání případného přiměřeného příspěvku na úhradu
nákladů, které byly Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně na vytvoření díla vynaloženy (až do jejich skutečné
výše) bude rovněž předmětem této licenční smlouvy;

• beru na vědomí, že pokud bylo k vypracování diplomové/bakalářské práce využito softwaru poskytnutého
Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně nebo jinými subjekty pouze ke studijním a výzkumným účelům (tedy
pouze k nekomerčnímu využití), nelze výsledky diplomové/bakalářské práce využít ke komerčním účelům;

• beru na vědomí, že pokud je výstupem diplomové/bakalářské práce jakýkoliv softwarový produkt, považují
se za součást práce rovněž i zdrojové kódy, popř. soubory, ze kterých se projekt skládá. Neodevzdání
této součásti může být důvodem k neobhájení práce.

Prohlašuji,

1. že jsem na diplomové/bakalářské práci pracoval samostatně a použitou literaturu jsem citoval. V případě

publikace výsledků budu uveden jako spoluautor.
2. že odevzdaná verze diplomové/bakalářské práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG jsou totožné.

Ve Zlíně

Jméno a příjmení: Jan Foltas

…………………….
podpis diplomanta

ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce bylo navrhnout zlepšení současného stavu nabízeného produktového

portfolia firmy Hanácká Kyselka. V rámci literární rešerše byly zpracovány poznatky

týkající se produktové politiky a strategie, životní cyklus výrobku a dále oblast

marketingového mixu. Na to navazují marketingové strategické analýzy BCG, 5F a SWOT,

které byly využity v praktické části jako analytické metody pro zjištění současného stavu

produktového portfolia z pozice firmy Hanácká Kyselka. Pomocí dotazníkového šetření

mezi spotřebiteli bylo také zjišťováno, jak současní spotřebitelé vnímají produktové

portfolio a marketingový mix u minerálních vod Hanácká Kyselka. Mezi spotřebiteli

převažuje preference standardních příchutí jako je citrón a pomeranč nejčastěji v objemu

1,5l. V rámci zlepšení produktového portfolia by měla firma dbát více na propagaci. Prostor

pro inovace a současný trend cirkulární ekonomiky a vratných obalů je vítaný, přesto by

neměl mít z pohledu spotřebitelů dopad na zvýšení cen produktu.

Klíčová slova: produktové portfolio, marketingový mix, marketingové strategické analýzy,

spotřebitelská analýza

ABSTRACT

The aim of the work was to propose an improvement of the current state of the offered

product portfolio of the company Hanácká Kyselka. Within the literature search,

knowledge concerning product policy and strategy, product life cycle and the area of

marketing mix were processed. This is followed by marketing strategic analyzes BCG, 5F

and SWOT, which were used in the practical part as analytical methods to determine the

current state of the product portfolio from the position of Hanácká Kyselka. A

questionnaire survey of consumers was also used to find out how current consumers

perceive the product portfolio and marketing mix of Hanácká Kyselka mineral waters.

Among consumers, the preference for standard flavors such as lemon and orange prevails,

most often in a volume of 1.5 l. As part of improving the product portfolio, the company

should pay more attention to promotion. The scope for innovation and the current trend in

the circular economy and returnable packaging is welcome, but it should not, from a

consumer perspective, have an impact on rising product prices.

Keywords: product portfolio, marketing mix, marketing strategic analyzes, consumer

analysis
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ÚVOD

Konkurence na trhu minerálních vod je v dnešní době obrovská, mění se preference

zákazníků a čím dál větší roli hraje marketing. Společnosti se proto musí od sebe co nejvíce

odlišit a uspokojovat potřeby, které zákazníci mají. Pokud se to společnosti podaří povede

to k velkým ziskům, avšak v dnešní době to není nic jednoduchého, protože trh se neustále

mění a společnosti na tyto změny musí být schopny pružně reagovat. Klíč k úspěchu na trhu

je konkurenční výhoda, díky které je společnost schopna čelit konkurenci a také zlepšit své

postavení na trhu. Spotřebitelskou analýzu, která odráží pohled spotřebitelů na určité

produkty není vhodné brát na lehkou váhu, protože pokud spotřebitelé nejsou spokojení

s produkty tak to může vést až k úpadku společnosti.

Teoretická část je na základě literární rešerše zaměřena klíčové pojmy z oblasti marketingu

a produktové politiky. Také obsahuje důležité poznatky o marketingovém výzkumu a

marketingových strategických analýzách. Strategické analýzy pomáhají společnostem

zjistit, jaká je jejich aktuální situace na trhu.

Praktická část obsahuje představení společnosti Mattoni 1873 a její značky Hanácká Kyselka

včetně produktového portfolia. Dále jsou zde využity marketingové strategické analýzy jako

BCG analýza, Porterova analýza pěti sil a SWOT analýza. V této kapitole je také uveden

životní cyklus výrobků. Poslední kapitolu tvoří dotazníkové šetření, které je zaměřené na

pohled spotřebitelů na značku Hanácká Kyselka a její produkty. V závěru praktické části

jsou návrhy na zlepšení postavení na trhu.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ

Hlavním cílem této práce je nabídnou řešení pro zlepšení nabídky produktového portfolia

značky Hanácká Kyselka. Potřebná data byla získána od spotřebitelů pomocí dotazníkového

šetření. Po získání dostatečného počtu respondentů byly stanoveny hypotézy, které se buď

potvrdili nebo zamítly. Výstupem z této analýzy jsou doporučení aplikovatelná na

produktové portfolio značky či na jejich propagaci.

Jednotlivé kroky směřující k naplnění hlavního cíle bakalářské práce začínají provedením

literární rešerše týkající se produktové politiky a produktového portfolia, marketingových

strategií a jednotlivých marketingových analýz. V závěru teoretické části bude věnována

pozornost metodám a nástrojům marketingového výzkumu.

V druhé části bakalářské práce bude představena společnost Mattoni 1873 a také její značka

Hanácká Kyselka. Dále také podle zdrojů z interních dat budou sestaveny potřebné

marketingové analýzy, a to Porterova analýza pěti sil, BCG analýza, SWOT analýza a také

životní cyklus výrobku.

V dalších kapitole bude stanoven výzkumný problém a vědecké otázky včetně hypotéz.

Bude následovat podrobné rozebrání každé otázky z dotazníku a také jeho vyhodnocení. Na

konci této kapitoly proběhne vyhodnocení hypotéz, které se buď potvrdí nebo budou

zamítnuty.

V další části jsou zpracovány návrhy a poznatky, které vznikly na základě získaných dat od

respondentů účastnících se výzkumu. Všechny návrhy jsou uvedeny v kapitole věnující se

zhodnocení výzkumu a doporučení. Realizace těchto opatření pomůže Hanácké Kyselce

zlepšit své postavení na trhu.
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 TEORETICKÁ ČÁST

[…]


zůstane stejná. Existuje jen jediná cesta, jak toho docílit, a to je snížení marží ze strany

Hanácké Kyselky o výši zálohy, což vypadá, jako velmi nereálné řešení. Z tohoto důvodu

by bylo nejlepší nechat stávající systém bez záloh, popřípadě by si Mattoni 1873 měla udělat

celorepublikový výzkum a aplikovat jeho výsledky u všech svých značek.

8.4 Cena

Spotřebitelé označili cenu jako hlavní důvod k nákupu produktů. Při vyhodnocování hypotéz

se také zjistilo, že spotřebitelé jsou s cenou Hanácké Kyselky spokojení. Z těchto důvodu by

mělo vedení s cenou manipulovat velmi opatrně, protože při velkém zdražení by spotřebitelé

produkty Hanácké Kyselky začali nahrazovat komplementy s nižší cenou. Na druhou stranu
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není možné vyrábět produkty, z kterých dlouhodobě neplyne žádný zisk či jsou dokonce

ztrátové. Cena musí být nastavena tak, aby byl výrobce i zákazník spokojený.

8.5 Větší zaměření na propagaci

Při vyhodnocování hypotéz se zjistilo, že spotřebitelé si myslí, že je propagace na velmi

nízké úrovni. Marketingová propagace je velmi důležitá pro komunikaci se zákazníky, a

proto je nutné jí věnovat velkou pozornost. Pro Hanáckou Kyselku by byla nejspíše

efektivnější propagace na internetu nebo sociálních sítích. Tato forma reklamy je poměrně

levná a má velký dosah. Pro vytvoření reklamy na internetu by si Hanácká Kyselka měla

najmout tým marketingových specialistů z důvodu toho, aby reklama zaujala co nejvíce lidí

a byla co nejvíce originální. Nevýhoda je, že v dnešní době je již velké množství reklam na

internetu i sociálních, a tak je těžké vymyslet něco originálního. Dále také tvorba této

komunikace se zákazníky může trvat i půl roku.

8.6 Distribuce

Většina spotřebitelů odpověděla, že nakupují produkty v supermarketech nebo

hypermarketech. V posledních letech však velmi rychle roste sektor e-commerce, který

v sobě zahrnuje také e-shopy s potravinami a minerálními vodami. Díky růstu e-shopů se

Hanácké kyselce otevírá nová možnost, jak distribuovat spotřebitelům své produkty a tím

zvýšit i konkurenceschopnost na trhu. Hanácká Kyselka má více možností, jak vstoupit na

tento trh, ale jako nejsnazší a nejvýhodnější se jeví spolupráce s velkými e-shopy jako je

například Košík.cz. nebo Rohlík.cz. Spolupráce by byla výhodná pro Hanáckou Kyselku

hned ze dvou důvodů. Tím prvním je, že by prodala více produktů a tím by se zvýšily tržby

a tím druhým je diverzifikace odběratelů. Hanácká Kyselka výhradně spoléhá pouze na

maloobchodní a velkoobchodní řetězce, a tak by jistě nebylo na škodu mít i odběratele z řad

e-shopů.
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo navrhnout zlepšení nabízeného produktového portfolia

firmy Hanácká Kyselka, které vycházelo ze zpracovaných marketingových strategických

analýz a spotřebitelského dotazníku. Na trhu v České republice figuruje velké množství

výrobců minerálních vod, z tohoto důvodu byly do této bakalářské práce vybráni jen ti

největší.

Teoretická část měla za úkol vymezit a seznámit čtenáře s klíčovými pojmy týkající se

produktové politiky, produktové strategie a s tím související marketingový mix. Dále byly

charakterizovány marketingové strategické analýzy jako BCG, 5F a SWOT analýza. Byly

popsány metody a postup spotřebitelského výzkumu, který byl součástí primárního

výzkumu.

Praktická část zahrnovala představení včetně historie značky Hanácká Kyselka a její

mateřské společnosti Mattoni 1873 a.s. Bylo zde také uvedeno současné nabízené portfolio

produktů a tržby společnosti Hanácká Kyselka za posledních 5 let. Tato data pomohla

k aplikaci marketingových strategických analýz (BCG, 5F a SWOT) a dále byla

konstruována křivka životního cyklu výrobků u minerálních vod z pohledu příchutí.

Produkty, jenž tvoří hlavní prodejní artikl s nejvyšším počtem prodaných kusů a z něj

plynoucích tržeb patří 1,5l balení minerálních vod s příchutí citrón a pomeranč.

Dotazníkové šetření bylo směřováno pouze na respondenty nakupující produkty Hanácké

Kyselky a probíhalo pomocí elektronického dotazníku na online platformě Google Forms.

Respondenti se zde měli možnost vyjádřit, jak vnímají současné nabízené produktové

portfolio a jaké změny by uvítali v marketingovém mixu firmy Hanácká Kyselka. Z pohledu

nabízeného produktového portfolia 11 příchutí a 2 variantách PET obalů nepotřebují

spotřebitelé zásadní změny v balení ani v příchutích. V případě změn marketingového mixu

by spotřebitelé uvítali lepší propagaci obzvláště v online prostoru. Současný celosvětový

trend cirkulární (oběhové) ekonomiky v rámci vratných zálohovaných obalů jako inovace

firmy Hanácká Kyselka by byla spotřebiteli vítána. Důležité je podotknout, že spotřebitelé

nejsou nakloněni ke zvýšení ceny minerálních vod díky tomuto opatření.

Nabízené produktové portfolio z pohledu spotřebitelé nepotřebuji příliš velkých obměn,

spíše by se měla firma zaměřit na širokou distribuci hlavních prodejních artiklů a dále

vylepšit propagaci. Tato doporučení mohou zvýšit prodeje a pozici Hanácké Kyselky na trhu

s minerálními vodami.
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