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Poznámky k vyplňování posudku:
1. U hodnocení jednotlivých kritérií použijte následující stupnici: A – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky; B –

splněno kvalitně; C – splněno bez výhrad; D – splněno s menšími nedostatky; E – splněno, ale s výraznými nedostatky; F –
nesplněno.

2. Pokud je jakékoliv kritérium ohodnoceno stupněm F, práce musí být celkově hodnocena jako nevyhovující, která nesplňuje
kritéria pro obhajobu BP a nelze takovou práci doporučit k obhajobě.

3. Oponent BP se musí slovně vyjádřit ke každému hodnotícímu kritériu!

Hodnotící kritéria: Hodnocení

1. Cíle a metody práce B

Cíle práce a použité metody zpracování práce byly zvoleny přiměřeně, v souladu s tématem práce; zvolené metody a postupy
použité pro naplnění cílů práce jsou formulovány srozumitelně.

2. Teoretická část práce B

Obsah kritické literární rešerše je vhodně zvolen z domácích a zahraničních zdrojů; způsob citování zdrojů přiměřeným způsobem,
část marketingových vlastností produktu by ovšem zasloužila širší propracování.

3. Praktická část práce – analýza C

Praktická část využívá vhodným způsobem poznatků z teorie. Popis společnosti a spotřebitelská analýza zkoumaného produktu
ale postrádají širší tržní zařazení, které by vysvětlilo pozici Hanácké kyselky coby low-endového produktu. Z povahy této pozice
by se pak měla odvíjet strategie marketingového mixu a strategie.

4. Praktická část práce – řešící / návrhová / výzkumná C

Praktická část definuje výchozí pozici konkurenčního prostředí v České republice, ovšem dochází tam k zajímavým zkreslením,
kdy autor za silnou stránku definuje pozici „Člen silné skupiny Mattoni 1873“ a zároveň ve slabých stránkách uvádí ve slabých
stránkách „Omezení rozhodování v rámci skupiny Mattoni 1873“.
Podobně v rámci doporučení v bodu 8.1 autor uvádí, že jsou spotřebitelé se současným portfoliem (příchutí) spokojeni, a v bodu
8.2 uvádí, že je potřeba přijít s úplně novými produkty v téže objemové kategorii. Konkrétní doporučení ale není.

5. Formální úroveň práce D

Text práce se snaží o logickou provázanost, terminologie ale vykazuje některá pochybení. Práce se snaží o dodržování norem a
citačních zdrojů, ovšem uvádět na jedné straně 4x autora z jedné knihy a jedné strany (viz. Kotler na str.32) není standardní.

Závěrečné hodnocení BP* C

Práce se zabývá zajímavým tématem, kvalitu práce ale snižují nepřesnosti v analýze a doporučeních.

* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.

Otázky k obhajobě:

1. Uveďte prosím, v čem konkrétně spočívají Vaše doporučení v bodu 8.2 „přijít s úplně novými produkty v této
objemové kategorii“?

2. Vysvětlete tvrzení z kapitoly 8.4, kdy „při velkém zdražení by spotřebitelé produkty Hanácké kyselky začali
nahrazovat komplementy s nižší cenou“? Co jsou to komplementy?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP. Práci doporučuji k obhajobě.
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